laudem sancti Martini floret religio, Christianique servitus liberalis in dies exsolvitur. Crediturque quod illustris Marchisii, etsi sanguinis generositate inferior, morum tamen nobilitate, præcipue circa Martini honorem, se probavit ingenuum. Nam et ipse propriis sumptibus in Martini honorem ecclesiam construxit, cui tantum reddituum acquisivit quantum conventui monachorum ibidem Deo et beato Martino servientium plenissimos sumptus sufficere potuisset. Florent autem hodieque ambæ ecclesiæ, quæ ingredientibus nobis Italiam perviæ sunt, vicinæ scilicet Susensi pago.

III. In diebus illis ad beati viri sacrosanctum tumultum undecunque patriæ energumeni ferebantur. Mirum in modum mortui virtus circa vivos salutem operabatur, nec quisquam optata sanitate frustrabatur, nisi cujus fides infirma de Martini potentia hæsitabat. Erat tunc temporis dæmoniacus quidam ætate juvenis, militaris progenie, Gimo nomine, de castro Prierato oriundus. Hunc parentes vinctum catenis ministrorum obsequio ad sancti basilicam exhiberi fecerunt. Dæmon autem qui eum invaserat, et durus possessor præsidebat, illo ad multorum confusionem, ut proprio organo, abutebatur. Quicumque enim in ejus venisset præsentiam capitalis criminis noxe obnoxius, statim tempus, locum, personam, modumque facinoris dæmon in ejus faciem irreverenter coram omnibus exponebat.

Tanta erat in dæmone perspicacia scelerum quod quidam clericus sancti, Fridericus nomine, dives opum, clari sanguinis, nonnullius etiam dignitatis in ecclesia (nam subdecanus erat) audiens, graviter tuffit, tantam scilicet a Deo diabolo permissam potestatem ut homines, præsertim Christianos, communicaret infamiæ. Denique in præsentia dæmoniaci cum hac querela venit. In quem diabolus, ejus dirigens oculos quem occupaverat, per os ipsius ait: Et tu de sacro capite nos objurgas, qui hac nocte tale facinus cum tali persona, tali loco, admisisti. Erubuit clericus; divertensque ab eo sacerdotem evocat, in partem secedit, crimen a dæmone sibi objectum, et si qua forte premebant conscientiam, spiritu contrito damnat, voce humili confitetur, judicio se sacerdotis subdit, satisfactionem sibi injunctam prompta alacritate amplectitur. Sicque tandem fidei virtute animatus ad dæmoniaci rediens præsentiam. Et de me, inquit, quid dicis? In quem ille, ut suum erat, torvos intendens oculos. Et sæpe hunc multum respectans, Recede, inquit, a me, quia nihil nostrum in te reperio. Quo clericus audito, Christi gloriam sanctæque confessionis virtutem suæ præferens confusioni, exclamavit et dixit. Audite, fideles, attendite, populi, quanta sit fidei nostræ virtus, quam admirabilis quamque efficax sit confessionis indicibile sacramentum. Audistis enim qui coram aderatis quam turpia mihi impropertavit dæmon, qui hunc hominem obsidet, et utique vera. Nunc autem facta confessione, et criminum vera de corde abrenuntiatione, ecce nihil in me suum recognovit.